Совет депутатов

муниципального образования

Крючковский  сельсовет

Беляевского района

Оренбургской области

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

 26.10.2017  № 86
с.Крючковка

(О внесении изменений  в  решение(  Совета депутатов от 12.03.2013 №127 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Крючковский сельсовет»

Руководствуясь Приказом Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 г. n 711/пр

«Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Совет депутатов
р е ш и л:

     1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 12.03.2017 №127 «Об утверждении Правил благоустройства территории   муниципального    образования Крючковский сельсовет»:

     1.1. Правила благоустройства территории   муниципального    образования Крючковский сельсовет дополнить статьей 9 следующего содержания:

«Статья 9. Особые требования к доступности сельской среды для маломобильных групп населения

1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания необходимо предусматривать доступность среды населенных пунктов для маломобильных групп населения, в том числе оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению маломобильных групп населения.

2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения, осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией.»

     1.2. дополнить статьей 10 следующего содержания:

     «Статья 10. Порядок контроля за соблюдением правил благоустройства

1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет.

2. Физические и юридические лица обязаны соблюдать чистоту и порядок на территории муниципального образования в соответствии с настоящими Правилами.

3. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Вред, причиненный в результате нарушения настоящих Правил, возмещается виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.»

     1.3. дополнить статьей 11 следующего содержания:

     «Статья 11. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства
1. В целях обеспечения вовлеченности в процесс принятия решений, реализации проектов и учета мнения всех участников деятельности по благоустройству, осуществляется открытое обсуждение проектов благоустройства территорий, а также открытое и гласное принятие решений касающихся благоустройства и развития территорий с учетом мнения жителей соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц.

2 Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства осуществляется по средствам размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации муниципального образования Крючковский сельсовет в сети Интеренет.

3. Общественное участие в процессе благоустройства территории реализуется в следующих формах:

а) совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;

б) определение основных видов активностей;

в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

г) консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;

д) консультации по предполагаемым типам озеленения;

е) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;

ж) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;

з) осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

и) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

4. При реализации проектов осуществляется информирование общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе. Информирование может осуществляться путем:

а) использования информационного интернет-ресурса официального сайта администрации муниципального образования Крючковский сельсовет в целях сбора информации и регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений;

б) опубликования информации средствами массовой информации;

в) вывешивания афиш и объявлений на информационных стендах;

г) информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе школьные проекты: организация конкурса рисунков, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся;

д) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте или по телефону;

е) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных общественных объединений и групп населения.

5. На каждом этапе проектирования используются оптимальные для конкретной ситуации механизмы, наиболее простые и понятные для всех заинтересованных в проекте сторон, среди которых: анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, работа с отдельными группами пользователей, проведение общественных обсуждений, проведение игр с участием взрослых и детей, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории.

6. В целях проведения общественных обсуждений используются общественные и культурные центры (дом культуры, школы и другие), находящиеся на территории населенных пунктов муниципального образования.

7. Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию  муниципального образования.»

     2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по охране природы и благоустройству.

     3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Глава  муниципального

образования
	                                              В.В.Иващенко